
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIACICA 
ESTADO DO ESPIRITO SANTO 
SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO - SEMGO/GAO 

 

 

 
Av. Mário Gurgel – Nº 2.502 – Bairro Alto Lage – Cariacica – ES     -     CEP 29.151-900 

Tel.: (27) 3354-5807 E-mail: atosoficiais@cariacica.es.gov.br 

 
 

DECRETO Nº 280 DE 03 DE OUTUBRO DE 2022 
 

ABRE À PREFEITURA MUNICIPAL DE 

CARIACICA O CRÉDITO ADICIONAL 

SUPLEMENTAR NO VALOR DE R$ 

876.637,62 PARA FINS QUE ESPECIFICA. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE CARIACICA, ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, 

no uso de suas atribuições legais, e tendo em vista a autorização contida no 

artigo   8º da Lei 6.256, publicado em 29 de dezembro de 2021. 

 

DECRETA: 

 

Art. 1º Fica Aberto Crédito Suplementar no valor de R$ 876.637,62 (oitocentos 

e setenta e seis mil, seiscentos e trinta e sete reais e sessenta e dois centavos), 

para atender a programação constante do Anexo I. 

 

Art. 2º Os recursos necessários à execução do disposto no Artigo anterior, serão 

provenientes de Superávit Financeiro apurado no Balanço Patrimonial da 

Prefeitura Municipal Cariacica de exercício anterior. 

 

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus 

efeitos a 03 de outubro de 2022. 

Cariacica-ES, 03 de outubro de 2022. 
 
 
 

EUCLÉRIO DE AZEVEDO SAMPAIO JUNIOR 
Prefeito Municipal 

 
 

CARLOS RENATO MARTINS 

Secretário Municipal de Finanças 

 
S/PROC. 



 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIACICA 
ESTADO DO ESPIRITO SANTO 
SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO - SEMGO/GAO 

 

 

 
Av. Mário Gurgel – Nº 2.502 – Bairro Alto Lage – Cariacica – ES     -     CEP 29.151-900 

Tel.: (27) 3354-5807 E-mail: atosoficiais@cariacica.es.gov.br 

 
 

CRÉDITO SUPLEMENTAR          -          ANEXO I          -          SUPLEMENTAÇÃO 

            

            

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO NATUREZA FONTE NR VALOR 

02.04.00.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO          

02.04.01.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO          

04.122.0027.2.0156  Manutenção de Unidade         

  LOCAÇÃO DE MÃO-DE-OBRA   3.3.90.37.00  2.001.0000.0000 117 46.031,00 

  OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA   3.3.90.39.00  2.001.0000.0000 121 100.000,00 

            

02.05.00.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS         

02.05.01.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS         

15.451.0001.1.0067 Drenagem, Pavimentação, Reabilitação e Recapeament          

  INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES   4.4.90.93.00   2.520.0000.0000 188 19.620,62 

            

02.08.00.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO         

02.08.03.00 FUNDEB         

12.361.0007.2.0004  Adquirir, Construir, Reformar e Ampliar as UE do E          

  OBRAS E INSTALACOES  4.4.90.51.00 2.190.0000.0000 641 117.986,00 

            

02.09.00.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA         

02.09.01.00 SECRETARIA DE CULTURA         

13.392.0018.1.0059  Cultura na Cidade          

  OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA  3.3.90.39.00  2.001.0000.0000 711 80.000,00 

            

02.31.00.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS         

02.31.01.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS         

18.541.0009.2.0111  Gerenciamento da Limpeza Pública          

  LOCAÇÃO DE MÃO-DE-OBRA   3.3.90.37.00   2.001.0000.0000 998 513.000,00 

            

    TOTAL 876.637,62 

 


